EDITAL DC/BP/CP/IT 17/2025

DIVULGA OS COMPONENTES CURRICULARES
COM OFERTA ESPECIAL – CCOE PARA OS
CURSOS DE GRADUAÇÃO, MODALIDADES
EDUCAÇÃO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF NO
1.º SEMESTRE LETIVO DE 2026.

Os Diretores dos Câmpus Bragança Paulista,
Campinas e Itatiba da Universidade São
Francisco – USF, no uso de suas atribuições e
conforme a Resolução CONSEPE 48/2023,
baixam o seguinte

E D I T A L

Art. 1.º Ficam divulgados os Componentes Curriculares com Oferta Especial – CCOE para os

cursos de graduação, modalidades educação presencial e a distância, da Universidade São

Francisco – USF no 1.º semestre letivo de 2026, conforme anexo .

Art. 2.º O CCOE será inserido no Plano de Estudos do estudante para o 1.º semestre letivo de

2026 e no Ambiente Virtual de Aprendizagem.

§ 1.º Em caso de componentes extintos, o CCOE será prioridade no Plano de Estudo e somente

poderá ser retirado após análise pela Instituição.

§ 2.º O estudante matriculado em CCOE não poderá, concomitantemente, submeter-se à avaliação

de suficiência do mesmo Componente Curricular.

Art. 3.º A matrícula no CCOE não poderá ensejar a antecipação do tempo mínimo de

integralização do curso, conforme as normas vigentes.

Art. 4.º A matrícula no Componente Curricular com Oferta Especial – CCOE fica condicionada à

efetivação da rematrícula para o 1.º semestre letivo de 2026, devendo o estudante arcar com a 1.ª

parcela da semestralidade, independentemente de se encontrar na condição de provável formando.

§ 1.º A oferta da CCOE fica condicionada ao pagamento do seu custo pelo estudante, a ser feito por

componente curricular, e será cobrado por meio de boleto bancário, desde que sejam atendidos aos

demais critérios estabelecidos na Resolução CONSEPE 48/2023.

§ 2.º O valor cobrado corresponderá ao valor da hora-aula da grade curricular de cada estudante.

§ 3.º Estudantes beneficiários de Bolsas de Estudos seguirão as regras dos respectivos

regulamentos/normatizações, não incidindo, salvo casos excepcionais, qualquer tipo de desconto

ou promocionamento sobre o valor do CCOE.

Art. 5.º Os regimes de oferta do CCOE serão modulares ou semestrais, de acordo com a natureza

do componente curricular, e a nota final mínima para aprovação no CCOE é de 6 pontos (60% de

aproveitamento), exceto para os CCs que sigam regulamento próprio.

Art. 6.º O oferecimento do CCOE fica condicionado ao número mínimo de 1 estudante

matriculado.

Parágrafo único. Se necessário, o estudante poderá requerer, mediante justificativa fundamentada,

o cancelamento da matrícula no CCOE, via Protocolo Online, até 10 dias antes da previsão de seu

início, após o que haverá caracterização de reprovação ou abandono e o não pagamento acarretará

inadimplência.

Art. 7.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, SP, 16 de dezembro de 2025.

Patrícia Teixeira Costa
Diretora de Câmpus – Bragança Paulista

Marcelo da Silva
Diretor de Câmpus – Itatiba

Paulo Eduardo Silveira
Diretor de Câmpus – Campinas

Anexo ao Edital DC/BP/CP/IT 17/2025

QUADRO DE COMPONENTES CURRICULARES COM OFERTA ESPECIAL – CCOE PARA OS

CURSOS DE GRADUAÇÃO, MODALIDADES EDUCAÇÃO PRESENCIAL E A DISTÂNCIA, NO

1.º SEMESTRE LETIVO DE 2026

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CH

(horas)

EV50550 Análise de Conjuntura Econômica 72

GR02968 Anatomia 72

GR02983 Aplicação do Processo de Enfermagem 72

EV50557 Atividade Física Adaptada 72

EV50558 Auditoria 72

GR03030 Avaliação Funcional 72

GR03091 Bases Químicas dos Medicamentos 72

GR02011 Bases, Métodos e Técnicas de Avaliação 72

ED00097 Bioestatística e Epidemiologia 72

EV50302 Biologia Celular e Molecular 72

GR03028 Biomecânica 72

GR04001 Biomecânica e Biofísica 72

GR04005 Bioquímica dos Nutrientes 72

GR03507 Bioquímica e Biofísica Veterinária 72

EV50404 Cinesiologia e Biomecânica 72

GR03112 Citologia Clínica 72

GR03213 Concreto Armado Estrutural 72

GR03354 Conforto Ambiental e Lumínico Natural 72

EV50559 Consultoria e Projetos 72

EV50560 Contabilidade e Finanças Públicas 72

EV50155 Contabilidade Gerencial 72

EV50169 Contabilidade Internacional 72

GR03117 Deontologia e Gestão em Farmácia 72

GR04028 Deontologia, Bioética e Ética Médica 72

GR03348 Desenho e Plástica 72

GR03193 Desenho Técnico 72

GR03122 Desenvolvimento Infantil 72

ED00099 Desenvolvimento Pessoal e Profissional 72

EV50345 Desigualdade e Questão Social 72

EV50565 Dimensão Socioeducativa da Prática Profissional 72

GR03467 Direito Civil: Obrigações e Contratos 72

EV50125 Direito Empresarial 72

GR03472 Direito Processual Civil: Instrução, Decisões e Recursos 72

GR03481 Direito Processual Civil: Procedimentos Especiais e Processo Coletivo 72

EV50128 Direitos Humanos 72

GR03377 Edificações Sustentáveis 72

EV50281 Educação de Jovens e Adultos 72

ED00096 Empreendedorismo 72

EV50133 Empreendedorismo 72

GR01285 Empreendedorismo 72

EV50580 English: Intermediate 72

GR03920 Estágio Supervisionado em Arquitetura e Urbanismo II 114

GR03090 Estágio Supervisionado em Clínica Odontológica de Alta Complexidade 72

GR03316 Estágio Supervisionado em Engenharia de Computação 372

GR03242 Estágio Supervisionado em Engenharia Elétrica 372

GR03339 Estágio Supervisionado em Engenharia Mecânica 372

GR02509 Estágio Supervisionado em Psicologia da Saúde e Hospitalar 56

GR03546 Estágio Supervisionado em Tecnologia e Produção Animal 222

EV50362 Estágio Supervisionado II 110

EV50373 Estágio Supervisionado IV 110

EV50424 Estágio Supervisionado: Academias e Clubes 288

EV50582 Estágio Supervisionado: Desenvolvimento Humano, Saúde e Qualidade de Vida 288

EV50253 Estágio Supervisionado: Ecumenismo e Diálogo Inter-religioso 100

EV50583 Estágio Supervisionado: Educação Especial, Jovens e Adultos 288

EV50587 Estágio Supervisionado: Filosofia no Ensino Médio 216

EV50590 Estágio Supervisionado: História no Ensino Médio 216

EV50591 Estágio Supervisionado: Língua Inglesa no Ensino Fundamental 144

EV50595 Estágio Supervisionado: Missão e Serviço 144

EV50258 Estágio Supervisionado: Missão, Evangelização e Catequese 100

GR02871 Estudo das Dinâmicas Sociais: Educação e Contemporaneidade 54

EV50113 Estudo do Ser Humano Contemporâneo 72

EV50265 Estudo Psicossocial das Deficiências e Inclusão 72

GR03138 Estudos Psicossociais das Deficiências e Inclusão 72

EV50596 Ética Contábil e Governança 72

GR03491 Ética Profissional e Análise de Casos 72

EV50705 Extensão e Dinâmicas de Aprendizagem 144

GR03097 Farmácia Clínica e Hospitalar 72

EV50597 Filosofia da Educação 72

EV50395 Fundamentos das Ginásticas 72

EV50173 Fundamentos de Custos e de Demonstrações Financeiras 72

EV50601 Fundamentos de Custos e Finanças 72

EV50506 Gestão Contemporânea de Pessoas 72

EV50138 Gestão da Informação e do Conhecimento das Organizações 72

EV50606 Gestão da Informação e Tecnologia 72

EV50607 Gestão de Carreira e Remuneração 72

EV50444 Gestão de Custos Industriais 72

GR03544 Ginecologia e Obstetrícia Veterinária 72

EV50142 Globalização e Desenvolvimento Sustentável 72

EV50143 Governança Corporativa e Compliance 72

GR04132 Histologia e Embriologia Veterinária 72

GR03349 História da Arquitetura e do Urbanismo: Moderno 72

EV50263 História da Educação 72

EV50469 História da Filosofia Moderna 72

EV50386 História do Brasil República 72

GR03512 Imunologia Veterinária 72

EV50118 Iniciação a Pesquisa Científica 72

GR03892 Instalações Elétricas e Complementares 72

GR03373 Instalações Prediais 72

EV50162 Laboratório e Sistemas Contábeis 72

EV50237 Leitura e Produção de Textos 72

GR03372 Linguagem Visual 72

EV50616 Marketing e Relações Internacionais 72

EV50617 Marketing em Educação Física 72

EV50425 Mercado de Capitais e Economia Internacional 72

GR03026 Neuroanatomia e Neurofisiologia 72

GR03152 Neurociência Cognitiva e Reabilitação 72

GR03135 Neuropsicologia 72

EV50622 Nutrição 72

GR03161 Nutrição Experimental 72

GR03291 Operações Unitárias: Transferência de Massa 72

EV50459 Optativa 72

GR02535 Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso em Psicologia 52

GR03514 Parasitologia Veterinária 72

EV50696 Pensamento Teológico na América Latina 72

EV50252 Pensamento Teológico na Modernidade 72

EV50624 Pesquisa e Modelagem Operacional 72

EV50625 Planejamento e Controle da Produção 72

EV50626 Planejamento e Gestão Estratégica 72

GR04173 Prática Médica: Clínica Cirúrgica I 72

GR04181 Prática Médica: Ginecologia e Obstetrícia I 72

GR04189 Prática Profissional Extensionista: Ciência do Movimento Humano 144

GR04190 Prática Profissional Extensionista: Ciência e Tecnologia Laboratorial 144

GR04191 Prática Profissional Extensionista: Ciência, Nutrição e Saúde 144

EV50764
Prática Profissional Extensionista: Ferramentas para o Desenvolvimento de
Aplicativos

144

EV50721 Prática Profissional Extensionista: Pedagogia e Campos de Atuação 144

GR04192 Prática Profissional Extensionista: Perspectivas da Enfermagem 144

GR04195 Prática Profissional Extensionista: Tecnologia e Saúde Única 144

GR04196 Prática Profissional Extensionista: Tecnologia, Cuidado e Gestão em Saúde 144

GR03130 Prática Profissional: Análise do Comportamento 144

EV50226 Prática Profissional: Análise e Redesenho de Processos 144

EV50208 Prática Profissional: Análise e Viabilidade de Projetos 144

EV50539 Prática Profissional: Análise Econômica 144

GR03380 Prática Profissional: Atuação Integrada do Arquiteto e Urbanista 144

EV50232 Prática Profissional: Avaliação de Desempenho 144

GR03133 Prática Profissional: Avaliação Psicológica e Medidas de Inteligência 144

GR03125 Prática Profissional: Ciência e Profissão 144

GR03024 Prática Profissional: Ciências da Fisioterapia 144

GR03185 Prática Profissional: Ciências da Nutrição 144

EV50656 Prática Profissional: Consultoria e Projetos 144

EV50637 Prática Profissional: Contabilidade de Custos 144

EV50641 Prática Profissional: Desenvolvimento de Produtos 144

GR03460 Prática Profissional: Direito e Solução de Conflitos 144

EV50644 Prática Profissional: Escolas e Modelos de Administração 144

GR03350 Prática Profissional: Espaço Lúdico 144

EV50697 Prática Profissional: Estratégias de Vendas e Negociação 144

GR02966 Prática Profissional: Exercício da Enfermagem 144

EV50532 Prática Profissional: Ferramentas da Qualidade 144

EV50396 Prática Profissional: Fundamentos da Educação Física 144

EV50531 Prática Profissional: Fundamentos da Qualidade 144

EV50650 Prática Profissional: Gestão de Operações e Serviços no Varejo 144

EV50653 Prática Profissional: Gestão de Transportes e Infraestrutura 144

EV50194 Prática Profissional: Gestão Estratégica de Equipes e Pessoal 144

EV50189 Prática Profissional: Hospitalidade e Atendimento Humanizado 144

EV50540 Prática Profissional: Laboratório de Conjuntura 144

GR04201 Prática Profissional: Níveis de Atenção à Saúde 144

EV50662 Prática Profissional: Normas e Procedimentos Contábeis 144

EV50127 Prática Profissional: Organizações e Recursos Humanos 144

EV50666 Prática Profissional: Planejamento e Gestão Estratégica 144

EV50293 Prática Profissional: Princípios e Aplicações de Administração 144

GR03293 Prática Profissional: Processos Industriais 144

GR03812 Prática Profissional: Produção de Frutas e Hortaliças 144

EV50536 Prática Profissional: Programa de Avaliação de Performance Produtiva 144

GR03365 Prática Profissional: Relações Centro Periferia 144

EV50242 Prática Profissional: Ritos e Liturgias 144

GR03153 Prática Profissional: Seminários em Psicologia 144

EV50484 Prática Profissional: Simulação de Sistemas Produtivos 144

GR03900 Prática Profissional: Tecnologia dos Materiais de Construção Civil 144

GR03464 Prática Profissional: Teoria e Prática Processual 144

EV50673 Prática Profissional: Treinamento e Desenvolvimento 144

EV50674 Prática Profissional: Voleibol e Handebol 144

GR03092 Práticas Farmacêuticas 72

EV50677 Prescrição do Exercício 72

GR03019 Procedimentos em Diagnóstico Por Imagem 72

GR03147 Processos e Intervenções Grupais 72

GR03359 Projeto de Arquitetura Educacional 72

GR03367 Projeto de Arquitetura: Cultura e Qualidade de Vida 72

GR03370 Projeto de Arquitetura: Verticalidade e Multifuncionalidade 72

GR03360 Projeto de Urbanismo: Intervenções Urbanas 72

EV50679 Projetos de Pesquisa e Extensão 144

GR03146 Psicofarmacologia 72

GR03136 Psicologia Comunitária e Institucional 72

ED00108 Psicologia Jurídica 72

GR03128 Psicologia Social 72

GR03083 Reabilitação Bucal 72

GR03543 Reabilitação Veterinária 72

GR03545 Reprodução Animal 72

EV50528 Ritmo e Dança 72

EV50518 Saúde Coletiva e Qualidade de Vida 72

GR02977 Saúde e Comunidade 72

GR03116 Semiologia e Prescrição Farmacêutica 72

GR03358 Sistemas Estruturais e Tecnologia da Construção: Fundamentos 72

GR03366 Sistemas Estruturais: Concreto 72

GR03375 Sistemas Estruturais: Madeira e Aço 72

EV50363 Supervisão Acadêmica II 72

EV50374 Supervisão Acadêmica IV 72

EV50686 Tendências e Inovação em Educação Física 72

EV50382 Teoria da História e Historiografia 72

GR03143 Teorias e Técnicas Psicanalíticas 72

EV50692 Tópicos Contemporâneos em Contabilidade 72

GR04274 Tópicos de Direito Contemporâneo 72

GR03016 Toxicologia 72

EV50259 Trabalho de Conclusão de Curso 100

EV50343 Trabalho de Conclusão de Curso 72

EV50371 Trabalho de Conclusão de Curso 72

EV50423 Trabalho de Conclusão de Curso 72

EV50429 Trabalho de Conclusão de Curso 72

EV50477 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03084 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03157 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03180 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03248 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03322 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03345 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03542 Trabalho de Conclusão de Curso 72

GR03381 Trabalho de Conclusão de Curso em Arquitetura e Urbanismo II 72

GR02571 Trabalho de Conclusão de Curso em Psicologia 44

GR02770 Trabalho de Graduação 180

GR03887 Transferência de Calor e Massa 72

EV50409 Traumatologia, Primeiros Socorros e Urgência 72

EV50694 Treinamento Personalizado 72

		2025-12-17T16:33:10+0000

		2025-12-17T17:36:13+0000

		2025-12-17T18:56:03+0000